Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.Nr. 742/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave i pérbéré nga: Eshref Shabani kryetar - Malsore Gashi-Bajraktari dhe Arben
Mehmeti anétaré, me Rushit Kajtazi - Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né
cilésiné e procesmbajtésit, kané shqyrtuar ankesén A. Nr. 742/2021 té datés 20.08.2021, té
parashtruar nga ankuesi me adresé rruga

nga Komuna e Prishtinés, e parashtruar pér mes Shoqérisé se Avokateve sipas
Aktgjykimit t& datés 29.06.2022, A. Nr. 2660/2021, t& Gjykatés Themelore né Prishting/
Departamenti pér Céshtje Administrative kundér organit té punésimit Agjencia e
Shérbimeve té Navigacionit Ajror né ¢éshtjen juridike “ Mase disiplinor “, duke vepruar né
pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin
1.1 té Ligjit N1.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, né seancén pér késhillim
dhe votim, me daté 15.08..2022, mori kété:

VENDIM

I. REFUZOHET si e pabazuar ankesa me numér me ankesén A. Nr. 742/2021 t¢é datés
20.08.2021, té parashtruar nga ankuesi

II. MBETET né fuqi Vendimi i datés 21.07.2021, me numér protokolli 0261, i Komisionit
Disiplinor i Agjencisé p&r Shérbime té Navigacionit Ajror.
Arsyetim

Ankuesi me daté 20.08.2021 me numér protokolli 4287/2021, ka parashtruar
ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, me pretendimet ankimore
kundér Vendimi té datés 21.07.2021, té¢ Komisionit Disiplinor té Agjencisé pér Shérbimin e
Navigacionit Ajror.
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, me daté 04.10.2021, me numér
protokolli 4897/2021, ka njoftuar ankuesin se nuk mundé té shqyrton dhe
vendose lidhur me ankesén A. Nr. 742/2021, t¢ datés 20.08.2021, pér shkak se Késhilli nuk
funksionon, duke e udhézuar ankuesen qé ti drejtohet Gjykatés Themelore né
Prishtiné/ Departamenti pér Céshtje Administrative.

Ankuesi i pakénaqur me njoftimin e datés 20.08.2021, té Késhillit ka hapur
konfliktin administrative, prané Gjykatés Themelore né Prishtiné/Departamenti pér Céshtje
Administrative.

Gjykata Themelore né Prishtiné/Departamenti pér Céshtje Administrative, me  daté
29.06.2022, A. Nr. 2660/2021, ka nxjerr Aktgjykim me t€ cilin ka aprovuar kérkesé padiné e
paditésit me té cilin ka anuluar njoftimin e datés 04.10.2021, duke e obliguar Késhillin qé né
afatin prej tridhjeté (30) ditésh té vendos lidhur me ankesén A. Nr.742/2021, t&¢ datés
20.08.2021 té ankuesit

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, me qéllim té vértetimit t& ploté dhe té drejté
té gjendjes faktike dhe bazés juridike, pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto
prova; Ankesén A. Nr.742/2021e datés 20.08.2021, drejtuar Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Aktgjykimi A. Nr. 2660/2021, i datés 29.06.2021, i Gjykatés
Themelore né Prishtinég/ Departamentit pér Céshtje Administrativé; Vendimi i datés
21.07.2021, i Komisionit Disiplinor; Autorizimi i datés 12.08.2021; e- maili i datés 17.11.2021;
Akt emérimi i datés 04.04.2017; e- maili i datés 23.06.2021; e- maili i datés 28.06.2021; e- maili i
datés 29.06.2021; e- maili i datés 07.06.2021; Intervista e datés 05.07.2021; Intervista e datés
14.07.2021; e- maili i datés 15.07.2021; e- maili i datés 16.07.2021; e- maili i datés 22.07.2021;
Inicimi i procedurés disiplinore i datés 22.06.2021; njoftimi i datés 21.05.2021; Njoftimi i datés
04.10.2021, i Késhillit; Vendimi i datés 10.07.2020; Pérgjigje né ankesé e datés 06.09.2021, me
numér protokolli 4502/2021.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pasi q¢ ka shqyrtuar té gjitha shkresat e
léndés té parashtruara nga palét né proceduré, ka konstatuar se ankesa e ankuesit

éshté e pabazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore té
ankuesit se Komisioni Disiplinor i Agjencisé pér Shérbime té Navigacionit Ajror, me datén
21.07.2021, me numér protokolli 0261 ka nxjerr vendim me t& cilin i ka shqgiptuar masén
disiplinore ,, Largim nga shérbimi Civil”. Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se
peréndimet ankimore té ankuesit jané né kundérshtim me dispozitat ligjore né fuqi.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka shqyrtuar pretendimet ankuesit si né
vijmé, ankuesi nga data 01.05.2021 éshté ka qgené i obliguar té paraqitet né vendin e tije t&
punés pas pérfundimit t& pushimit pa pagesé, ankuesi nga Menaxheri i Personelit éshté
njoftuar me daté 15.02.2021 pérmes imellit zyrtar se me daté 01.05.2021 éshté dita kur ankuesi
duhet t& paragitet né puné. Ankuesi pretendon se nuk ka pasur gasje né imell zyrtar pér té
pranuar njoftimin e Menaxherit t& Burimeve Njerézore, Kolegji konstaton se ky pretendim
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nuk éshté i géndrueshém, sepse ankuesi ka gené i vetédijshém se né cilén daté duhet t&
paraqitet né puné, né anén tjetér ankuesi me daté 05.05.2021 pérmes imellés zyrtare ka bére
kérkesé né ASHN pér zgjatjen e kohés sé pushimit pa pagesé, ky veprim déshmon pa asnjé
dyshim se ankuesi ka pasur qasje né imell zyrtar dhe ka gené né dijeni se té& njéjtit i pérfundon
pushimi pa pagesé me daté 01.05.2021.

Kolegji, konstaton se pavarésisht qé ankuesi ka béré ankes¢ né ASHN pér zgjatjen e pushimit
pa pagesé i njéjti nuk ka pasur té drejté qé pa aprovim t& géndroj né pushim pa pagesé,
prandaj Kolegji merr si t& miréqené konstatimin e Komisionit Disiplinor t& ASHN se ankuesi
nuk éshté paraqit né vendin e tij t& punés pér 33 dité, prandaj Kolegji konstaton se kjo &hté
njé rrethané faktike dhe ligjore qé ndaj ankuesit té shqiptohet masa “largim nga shérbimi
civil” dhe masa éshté né proporcion té ploté me veprimet e ankuesit.

Prandaj Kolegji konstaton se me rastin e shgiptimit t¢ masés disiplinore pér ankuesin
“Largim nga shérbimi Civil”, Komisioni Disiplinor ka vepruar né pajtim me nenin 47,
paragrafi 1, nen paragrafi 1.4, t& Ligjit Nr.06/L-114 Pér Zyrtarét Publik, ku thuhet se; Masat
disiplinore, té cilat mund té zbatohen ndaj népunésit civil, jané 1.4. largimi nga Shérbimi
Civil, si dhe né pajtim me nenin 11, paragrafi 1, nen paragrafi 1.1,dhe 1.2 t& Rregullores
(QRK) nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké, ku thuhet se; 1.
Komisioni disiplinor ka kéto kompetenca: 1.1. Béné shqyrtimin e fakteve dhe provave té
paraqitura; 1.2. Pércakton dhe shqipton masén disiplinore”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se népunési civil me
veprimet e tije, lidhur né rastin e mungesés né puné, ka vepruar né kundérshtim me nenin
46, paragrafi 1, nen paragrafi 3.5 & Ligjit Nr.06/L-114 Pér Zyrtarét Publik, ku thuhet se;1.
Shkelje disiplinore konsiderohen shkelje té detyrave té punés dhe detyrimeve ligjore,
duke pérfshiré mundésiné e shqiptimit té masave disiplinore. 3.5. braktisja e punés ose
mungesa e paarsyeshme dhe e vijueshme pér pesé (5) dité pune apo mé shumé; si dhe né
kundérshtim me nenin 8, paragrafi 1 dhe 2, t¢ Rregullore (QRK) nr.12/2020 pér Orarin e
Punés dhe Pushimet e Zyrtaréve Publiké, ku pércaktohet se; 1. Gjaté orarit té punés té gjithé
zyrtaret publik jané t& obliguar t& jené né vendin e punés. Cdo zyrtar publik shénohet né
librin e vijueshmérisé né puné ose né regjistrin elektronik. 2. Mos respektimi i orarit té
punés paraqet shkelje disiplinore, Kolegji pér shqyrtimin dhe Vendosjen e ankesave
konstaton se Menaxheri i Departamentit pér Burime Njerézore me daté 15.02.2021, ankuesin
pér mes e- mailit e ka njoftuar se bazuar né situatén e krijuar nga
pandemia Covit 19, si dhe duke u bazuar ne vendimet pér pushim pa pagese, Drejtori z,
afati i fundit pér paragitje né puné éshté 01.05.2021, kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave si prove relevanté ka analizuar vijueshmériné né pung, pér ankuesin
ku konstatohet se ankuesi nuk éshté regjistruar né regjistrin e vijueshmérisé,

veprim ky i cili éshté né kundérshtim me dispozitat ligjore né fuqi.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka konstatuar se né rastin e nxjerrjes sé
vendimit té datés 21.07.2021, té Komisionit Disiplinor té Agjencisé pér Shérbime té
Navigacionit Ajror, me t& cilin vendim ankuesit i éshté shqiptuar masa disiplinore “Largim
nga Shérbimi Civil’, ka vepruar né pajtim me dispozitat Ligji nr. 06/1 -114 pér Zyrtarét
Publiké, Ligjit Nr. 05/L -031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, dhe Rregulloren
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(ORK) nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké, duke vértetuar drejté
giendjen faktike dhe bazén juridike, lidhur me rastin e ankuesit '

Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas shqyrtimit té shkresave té léndés si dhe duke u bazuar
ne nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 té
Ligjit Nr. 06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés si dhe
nenit 132 paragrafit 2 té Ligjit Nr.05/1-031 Pér procedurén e Pérgjithshme Administrative,
vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimin nga Kryetarii Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi
i Késhillit nuk éshté i ligjshém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore
né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh
nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin
ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té€ Kosovés
Lénda Nr. A. Nr. 742/2021

Vendimi i dérgohet:

Ankuesit

Shogérisé sé Avokateve

Gjyqtarit né Gjykatén Themelore né Prishtiné/Departamenti pér Céshtje
Administrative

Drejtorit té Agjencisé sé Shérbimeuve té Navigacionit Ajror;

Udhéheqgeésit té Personelit né Agjenciné e Shérbimeve t¢ Navigacionit Ajror;

Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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